ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH         Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Về việc triển khai Đề án phát

triển công nghiệp sản xuất

giống vật nuôi đến năm 2030

trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 174/UBND-NNTN ngày 18/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Đề án phát triển công nghiệp sản xuất

giống vật nuôi đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng nhiệm vụ được giao:

 - Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về các quy định

của pháp luật đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh về giống vật nuôi theo quy

định của Luật Chăn nuôi, Nghị định của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn để các tổ chức, cơ sở chăn nuôi, cá nhân có liên

quan nắm bắt kịp thời và chấp hành tốt các quy định của nhà nước về quản lý

giống vật nuôi.

 - Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tái cơ cấu ngành

nông nghiệp, xác định cụ thể cơ cấu giống vật nuôi phù hợp với tình hình phát

triển chăn nuôi của địa phương; khuyến khích, tạo điều kiện cho các thành phần

kinh tế đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất giống vật nuôi, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật

vào chăn nuôi, nhất là chăn nuôi tập trung đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn sinh

học, tiến tới phát triển chăn nuôi bền vững.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị, Ủy

ban nhân dân các xã có liên quan: Tổ chức cho các hộ sản xuất, kinh doanh

giống vật nuôi thực hiện ký cam kết không mua bán, vận chuyển con giống mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, con giống từ vùng có dịch, không rõ nguồn gốc, không có

giấy chứng nhận kiểm dịch và phải công bố chỉ tiêu chất lượng con giống theo quy

định trước khi xuất bán ra ngoài thị trường.

 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã có liên quan:

2

- Tăng cường hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý

nhà nước về giống vật nuôi; yêu cầu các tổ chức, cá nhân sản xuất và kinh doanh,

cung ứng giống vật nuôi thực hiện đúng và đủ các điều kiện về sản xuất, kinh

doanh giống vật nuôi theo quy định Luật Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi

công bố chỉ tiêu chất lượng giống vật nuôi theo quy định của pháp luật. Đối với

các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống vật nuôi phải kiên quyết

xử lý nghiêm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý các trường hợp sản xuất,

kinh doanh giống vật nuôi kém chất lượng, vi phạm các quy định về quản lý

giống vật nuôi. Yêu cầu các cơ sở sản xuất, đơn vị cung ứng giống vật nuôi trên

địa bàn phải công bố chỉ tiêu chất lượng con giống theo quy định hoặc phải cung

cấp bản công bố chỉ tiêu chất lượng con giống trước khi nhập và cung ứng vào

địa bàn.

 Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-01-24T10:51:38+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-01-24T16:50:03+0700

		2024-01-24T16:50:03+0700

		2024-01-24T16:50:03+0700

		2024-01-24T16:50:03+0700